СОВЕТ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

третий созыв
Асиновский район  Томская область
РЕШЕНИЕ:
05.08.2016                                                                                                                         № 148
с. Ягодное

Об утверждении Положения

о финансовом органе (должностном лице) Ягодного сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

Совет Ягодного сельского поселения  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о финансовом органе (должностном лице) Ягодного сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения (www.yaselp.asino.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Информационном бюллетене.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на социально-экономический комитет Совета Ягодного сельского поселения.
Глава Ягодного сельского поселения                                                      Г. И. Баранов

Председатель Совета

Ягодного сельского поселения                                                                   В. В. Носков

Приложение

Утверждено

Решением Совета Ягодного сельского поселения

от 05.08.2016 № 148
ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом органе (должностном лице) Ягодного сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федеральным закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Должностное лицо Ягодного сельского поселения (далее – финансовый орган) является финансовым органом администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области, создан в целях составления и организации исполнения бюджета Ягодного сельского поселения.

1.3. Финансовый орган финансируется за счет средств бюджета Ягодного сельского поселения.

1.4. Финансовый орган входит в структуру администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области, наделяется полномочиями по составлению и организации исполнения бюджета Ягодного сельского поселения.

1.5. Финансовый орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления и иными организациями.

1.6. В своей деятельности финансовый орган руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Томской области, Уставом Ягодного сельского поселения, настоящим Положением, правовыми актами органов и должностных лиц органов местного самоуправления Ягодного сельского поселения.
1.7. Финансовый орган находится в ведении Главы администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области.
1.8. Положение о финансовом органе  утверждается Советом Ягодного сельского поселения.

1.9. Работник финансового органа осуществляет свою деятельность на постоянной основе на должности ведущего специалиста по экономике и финансам и является муниципальным  служащим.

1.10. Финансовый орган издает в пределах своей компетенции и в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации постановления по вопросам формирования, утверждения, исполнения бюджета Ягодного сельского поселения и контроля за исполнением данного бюджета.
2. Права финансового органа

2.1. Финансовый орган имеет право:

2.1.1. Вносить предложения по улучшению деятельности администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области.
2.1.2. Принимать участие в работе совещаний, заседаний администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области, Совета Ягодного сельского поселения и постоянных  комитетов Совета Ягодного сельского поселения.

2.1.3. Запрашивать от должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций информацию, а также другие необходимые для работы материалы и документы.

2.1.4. Пользоваться в установленном порядке информационными базами и банками данных, системами связи и коммуникациями, имеющимися в администрации Ягодного сельского поселения Асиновского района Томской области.

2.1.5. Подготавливать проекты распорядительных документов Главы сельского поселения по вопросам, входящим в компетенцию финансового органа.

2.1.6. 3апрашивать от должностных лиц органов местного самоуправления, организаций Ягодного сельского поселения информацию и документы по вопросам местного значения Ягодного сельского поселения.
3. Задачи и функции финансового органа

3.1. Основными задачами Финансового органа  являются:

3.1.1. Проведение единой финансовой и бюджетной политики в Ягодном сельском поселении.

3.1.2. Совершенствование бюджетной системы, развитие и совершенствование межбюджетных отношений на территории Ягодного сельского поселения.

3.1.3. Составление и  организации исполнения бюджета Ягодного сельского поселения.

3.1.4. Осуществление в пределах своей компетенции методического руководства исполнением бюджета Ягодного сельского поселения, организацией и ведением бюджетного отчёта и составлением бюджетной отчётности.

3.2. Основные функции  Финансового органа:

3.2.1. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись в соответствии с Бюджетным Кодексом в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета Ягодного сельского поселения.

3.2.2. Устанавливает порядок исполнения бюджета Ягодного сельского поселения по расходам с соблюдением требования Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.2.3. Осуществляет составление и организацию исполнения бюджета Ягодного сельского поселения.
3.2.4. Устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета Ягодного сельского поселения.

3.2.5. Устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета.

3.2.6. Осуществляет управление средствами на единых счетах бюджета Ягодного сельского поселения.
3.2.4. Утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

3.2.4. Устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета Ягодного сельского поселения.

3.2.5. Устанавливает порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджета Ягодного сельского поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

3.2.6. Утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджета Ягодного сельского поселения, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

3.2.7. Ведет реестр источников доходов бюджета Ягодного сельского поселения.

3.2.8. Устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств.
3.2.9. Устанавливает порядок взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года субсидии при отсутствии решения получателя бюджетных средств, предоставившего субсидию, о наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

3.2.10. Представляет реестр расходных обязательств в Управление финансов Асиновского района в порядке, установленном Управлением финансов Асиновского района.
3.2.11. Устанавливает порядок осуществления оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства.
3.2.11. Осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства.
3.2.12. В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), принимает решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Ягодное сельское поселение», предусмотренными решением о бюджете Ягодного сельского поселения.
3.2.13. Устанавливает порядок осуществления анализа финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии.
3.2.14. Осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии.
3.2.14. Ведет учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям.

3.2.15. Ведет муниципальную долговую книгу.

3.2.16. Составляет проект бюджета Ягодного сельского поселения, представляет его с необходимыми документами и материалами для внесения в Совет Ягодного сельского поселения, организует исполнение бюджета.

3.2.17. Устанавливает порядок составления бюджетной отчетности.

3.2.18. Ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.